
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE AMMINISTRATIVO

N. generale 91 del 19/09/2024

OGGETTO
:

CONCORSO  PUBBLICO  PER  SOLI  ESAMI  PER  LA  COPERTURA A  TEMPO  PIENO  E
INDETERMINATO  DI  N.  1  POSTO  DA  OPERATORE  ESPERTO  CON  PROFILO  DI
AUTISTA  SCUOLABUS   OPERAIO  SPECIALIZZATO  -  EX  CATEGORIA  B,  POSIZIONE
ECONOMICA INIZIALE EX B1. - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 19/09/2024 al 04/10/2024.



Determinazione n. 19 del 19/09/2024 
 

 

 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 

INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DA OPERATORE ESPERTO CON PROFILO DI AUTISTA 
SCUOLABUS  OPERAIO SPECIALIZZATO - EX CATEGORIA B, POSIZIONE ECONOMICA 
INIZIALE EX B1. - NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 4/2023 del 01/07/2023 ad oggetto “Attribuzione compiti al 
segretario comunale. Nomina Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT)”, con cui 
è stata assegnata alla scrivente la gestione giuridica del personale; 
 
Visti: 
- il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i. concernente “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e di altre forme di assunzione del pubblico impiego”;  
- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 avente ad oggetto “Regolamento recante modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
Richiamati gli art. 35, 35-bis lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano:  
Art. 35 – Reclutamento del personale.  
“3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 
princìpi:  
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e 
assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi 
automatizzati, diretti anche a realizzare forme di preselezione;  
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti 
attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire;  
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori;  
d) decentramento delle procedure di reclutamento;  
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie 
di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
… omissis …”.  
 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 
assegnazioni agli uffici.  
“1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: a) non possono far parte, anche 



Determinazione n. 19 del 19/09/2024 
 

 

con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi; ... omissis 
..”.   
 
Art. 57 - Pari opportunità.  
“1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro:  
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente 
delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera 
e)”;  
 
Atteso che l'art. 50 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 
rubricato “Commissioni Esaminatrici” prevede:  
Le commissioni esaminatrici delle procedure selettive, nominate con provvedimento del Segretario 
Comunale, sono composte da: 

a) Segretario comunale, con funzioni di presidente (..); 
a) Due esperti nelle materie oggetto della procedura selettiva, scelti tra funzionari di 

amministrazioni pubbliche (..);  
 
Considerato che nel vigente P.I.A.O. 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 16/2024 del 08/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con particolare riferimento alla 
sottosezione concernente il Piano del fabbisogno del personale, si è dato atto che 
l’Amministrazione Comunale di Carbonara Scrivia, in vista dell’imminente collocamento a riposo 
del cantoniere (operatore esperto) a far data dal 01/01/2025 (ultimo giorno lavorativo 
31/12/2024) intende coprire il posto vacante in organico, assumendo n. 1 operatore esperto, ex 
categoria B, posizione economica iniziale ex B1, a tempo pieno e indeterminato; 
 
Richiamata la propria precedente Determinazione Dirigenziale Settore Amministrativo n. generale 
72 del 02/08/2024, con cui è stato approvato il bando di concorso pubblico per soli esami per la 
copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 posto di “operatore esperto” Autista Scuolabus 
– Operaio Specializzato, ex categoria B, posizione economica ex B1, per il quale i termini di 
presentazione delle domande di partecipazione sono scaduti in data 12/09/2024 alle ore 23:59;  
 
Riscontrata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per le prove di 
selezione;  
 
Richiamata la nota prot. n. 1918/2024 del 16/09/2024, a firma della scrivente, con cui è stato 
richiesto al Comune di Novi Ligure di autorizzare il Segretario Generale, Dott. Pier Giorgio Cabella, 
a ricoprire il ruolo di membro componente della Commissione di concorso di cui all’oggetto; 
 
Visto il favorevole riscontro fornito dal Comune di Novi Ligure che, con Decreto Sindacale del 
18/09/2024, pervenuto agli atti con nota prot. n. 1939/2024 del 19/09/2024, ha formalmente 
autorizzato il Segretario Generale, Dott. Pier Giorgio Cabella, ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. 165/2001 a 
ricoprire il ruolo di membro effettivo della Commissione Esaminatrice per il concorso di cui 
all’oggetto;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;  
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni;  



Determinazione n. 19 del 19/09/2024 
 

 

- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
Ritenuto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza della sottoscritta la nomina 
della Commissione di cui trattasi;  
 
Per tutto quanto argomentato 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
Di nominare i componenti della Commissione Esaminatrice incaricata della formazione della 
graduatoria che, a norma dell’art. 9 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni, e 
del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sarà composta da:  

• Dott.ssa STEFANIA SASSO – Segretario Comunale di Carbonara Scrivia – Presidente; 
• Dott. PIER GIORGIO CABELLA – Segretario Generale di Novi Ligure – Membro effettivo; 
• Arch. FABRIZIO FURIA – Funzionario del Settore Tecnico, dipendente del Comune di 
Carbonara Scrivia – Membro effettivo; 
• Dott.ssa BARBARA TORRIGLIA – Funzionario del Settore Ragioneria, dipendente del 
Comune di Carbonara Scrivia - Segretario della Commissione; 

 
Di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che i 
componenti e il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna condanna, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del codice 
penale;  
 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.4.165, che è 
osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti alle donne; 
 
Di dare atto che l’accertamento delle competenze informatiche e della conoscenza lingua 
straniera (inglese) verranno testati dalla Commissione di cui al punto precedente; 
 
Di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per il compenso 
spettante all’unico membro esterno della Commissione Esaminatrice (Dott. Pier Giorgio Cabella); 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio Comunale per n. 15 giorni, naturali e 
consecutivi, e sul sito istituzionale del Comune di Carbonara Scrivia, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.    
 
 

Il Responsabile 
Settore Amministrativo 

Stefania Sasso 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 19/09/2024


